ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 29 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde e Bem Estar (SEMSA), solicitando a realização de uma ação itinerante de

saúde com a UBS Fluvial nas comunidades Limão do Meio e Limão de Cima, com

inclusão dessas localidades no plano de ação da UBS, garantindo atendimentos de

saúde à população local e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
O presente pedido atende a uma reivindicação dos moradores das

comunidades Limão do Meio e Limão de Cima, que durante o período de seca

concentram maior número de famílias residentes por se tratar de área de várzea. A

presença da UBS Fluvial nesta época é fundamental para assegurar o acesso aos

serviços de saúde e atender às principais demandas da população ribeirinha.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta propositura e com a sensibilidade da SEMSA para que a ação seja

realizada com a máxima brevidade possível e as comunidades sejam contempladas

no planejamento regular das ações em saúde.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-29T08:11:28-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro